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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 16 a 20 de janeiro ficou marcada por alguma volatilidade, mas onde prevaleceu,
ainda assim, uma subida das cotações de petróleo, pela segunda semana consecutiva.

As notícias de desaceleração da economia dos EUA e de que o país deverá entrar em
recessão no primeiro semestre de 2023 criaram algum receio no decorrer da semana, mas a
apresentação de indicadores sobre o crescimento económico da China, que deverá
aumentar 3%, alavancou o otimismo dos analistas que esperam uma recuperação de
consumo de crude e de produtos petrolíferos no país asiático.

Além disso, as projeções da Agência Internacional de Energia (AIE) e da Organização de
Países Exportadores de Petróleo (OPEP) relativamente à procura da commodity não só na
China, como a nível global, anunciando que poderá atingir níveis record em 2023, vieram
reforçar esta tendência de confiança do mercado e, por conseguinte, de subida do preço do
petróleo.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 84,46$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
20 de janeiro a valer 87,63$ (uma subida de 3,17$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 16 e 23 de janeiro de 2023, registaram um
aumento de 3,5 cts/l no gasóleo simples e de 2,8 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 subiu 1,3 cts/l e 1,2 cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Taxa de variação entre a média semanal atual e a da semana anterior.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,695 € 1,502 € 0,219 € 1,722 €

Gasóleo 0,857 € 1,491 € 0,195 € 1,686 €

GPL Butano 0,708 € 1,050 € 1,351 € 2,401 €

GPL Propano 0,725 € 1,076 € 1,724 € 2,800 €

GPL Auto 0,371 € 0,657 € 0,250 € 0,907 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,025 € 0,030 € -0,024 € 0,006 €

Gasóleo 0,020 € 0,025 € -0,022 € 0,003 €

GPL Butano 0,029 € 0,036 € -0,042 € -0,006 €

GPL Propano 0,062 € 0,077 € -0,082 € -0,005 €

GPL Auto 0,032 € 0,039 € -0,043 € -0,004 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 3,69% 2,07% -9,86% 0,38%

Gasóleo 2,42% 1,70% -10,06% 0,19%

GPL Butano 4,32% 3,56% -3,03% -0,25%

GPL Propano 9,40% 7,67% -4,51% -0,17%

GPL Auto 9,40% 6,34% -14,78% -0,46%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,633 € 0,057 € 0,006 € 0,000 € 0,526 € 0,281 € 1,502 €

Gasóleo 0,767 € 0,083 € 0,006 € 0,000 € 0,355 € 0,279 € 1,491 €

GPL Butano 0,691 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,196 € 1,050 €

GPL Propano 0,708 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,201 € 1,076 €

GPL Auto 0,362 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,123 € 0,657 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,024 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,006 € 0,030 €

Gasóleo 0,024 € -0,003 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,025 €

GPL Butano 0,029 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,007 € 0,036 €

GPL Propano 0,062 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,014 € 0,077 €

GPL Auto 0,032 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,007 € 0,039 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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